
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928576  - SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

PREGÃO 90103/2024

Às 15:12 horas do dia 02 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GILBERTO MELETTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024016067, Pregão nº 90103/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de hidrômetros tipo volumétricos, conforme condições e especificações do Termo de Referência –
Anexo I. Havendo divergência entre CATMAT e TR, prevalecerão, sempre, as disposições contidas no TR.

Entrega de propostas: De 13/11/2024 às 08:00 até 27/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2024 às 09:01:04
Bom dia, senhores licitantes! Bem-vindos ao PE 90103/2024. Dentro de instantes daremos início à
fase competitiva.

Sistema 27/11/2024 às 09:24:25
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2024 às 11:49:47 Bom dia, informo que faremos pausaa para almoço e retornamos às 13:30.

Sistema 27/11/2024 às 13:39:12 Boa tarde, a proposta está em análise e assim que tiver retorno darei andamento.

Sistema 27/11/2024 às 16:46:11
Boa tarde, informo a todos que retornamos amanhã 28/11/2024 às 08:30h, solicito que estejam
conectados.

Sistema 28/11/2024 às 08:29:30 Bom dia.

Sistema 28/11/2024 às 11:57:27 Informo que faremos uma pausa para o almoço retornamos às 13:30.

Sistema 28/11/2024 às 16:58:43 Boa tarde, informo que retornamos com o certame amanhã 09:00.

Sistema 29/11/2024 às 10:58:35 Bom dia, informo que às 11:10 darei andamento quanto a proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

27/11/2024 às 09:24:24 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Hidrômetro Material: Liga Cobre , Padrão: 3/4 POL, Velocímetro: Classe "B" , Vazão Nominal: 5 M3/H, Relojoaria: 45 G

Unidade

250

Adjudicado e Homologado

R$ 369,1200Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.262.***-*0 - GILBERTO MELETTI para AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64, melhor lance: R$ 350,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.728.291/0001-64 - AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 350,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Aepio

Modelo/versão: Volumetrico

Valor proposta: R$ 392,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

50.639.850/0001-02 - ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 262,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Hidrômetro

Modelo/versão: Hidrômetro

Valor proposta: R$ 262,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

09.484.139/0001-22 - ESOTICO COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 261,9700
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Hidrômetro

Modelo/versão: Hidrômetro

Valor proposta: R$ 261,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

06.861.118/0001-90 - IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 367,0000  -

Marca/Fabricante: DIEHL METERING/DIEHL METERING

Modelo/versão: ALTAIR 3/4" Q3=4

Valor proposta: R$ 369,1200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

Item 1 - Hidrômetro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.674.309/0001-00 - W DA SILVA SANTOS COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 296,1100
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: RENOVA

Modelo/versão: RENOVA

Valor proposta: R$ 369,1200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

03.629.329/0001-04 - ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE
MEDICAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 260,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: ZENNNER

Modelo/versão: RTK - conforme edital

Valor proposta: R$ 368,0000 Valor negociado: R$ 256,0600 Quantidade ofertada: 250

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 09:05:37 06.861.118/0001-90 R$ 367,0000

27/11/2024 09:06:07 03.629.329/0001-04 R$ 260,0000

27/11/2024 09:10:02 39.674.309/0001-00 R$ 296,1100

27/11/2024 09:11:13 02.728.291/0001-64 R$ 350,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2024 09:03:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2024 09:13:34 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
09.484.139/0001-22

27/11/2024 09:13:34
Sr. Fornecedor ESOTICO COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ 09.484.139/0001-22, em cumprimento
à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e
único para o item 1 até às 09:18:34 do dia 27/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 27/11/2024 09:18:43
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:18:34 de 27/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor ESOTICO COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ
09.484.139/0001-22.

Sistema para o
participante
50.639.850/0001-02

27/11/2024 09:18:43
Sr. Fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ 50.639.850/0001-02, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:23:43 do dia 27/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 27/11/2024 09:23:51
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:23:43 de 27/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ
50.639.850/0001-02.

Sistema 27/11/2024 09:23:51 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 09:29:58
Sr. Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ
03.629.329/0001-04, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor
licitante poderia melhorar a sua proposta?.

3 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 09:32:08
Sr. Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ
03.629.329/0001-04, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:35:00 do dia 27/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta..

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 09:36:56 Sr. Pregoeiro, conseguimos chegar no valor unitário de R$ 256,06.

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 09:46:32

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ZENNER DO BRASIL
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ
03.629.329/0001-04, tendo informado R$ 256,0600.

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 09:54:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:54:48 de 27/11/2024. 14 anexos
foram enviados pelo fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO
LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 10:11:48 Bom dia, abrirei prazo para anexar a documentação referente à proposta novamente.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 10:15:09
Não foi anexado a proposta e nem catálogo, solicito também que anexe a indicação de laboratório
para realização dos testes.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 10:16:16

Sr. Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ
03.629.329/0001-04, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:17:00 do dia 27/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação solicitada referente à
proposta..

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 12:06:08 Bom dia, conseguimos prorrogar o horário de encerramento do envio?

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 12:11:18
Solicito, por gentileza, uma prorrogação do prazo para envio da proposta assinada, pois o
responsável legal encontra-se impossibilitado de realizar a assinatura neste momento. Obrigado.

pelo participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 12:12:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:12:55 de 27/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO
LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:15:28 Boa tarde

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:17:38 Após a analise da área tive o seguinte retorno:

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:17:59

O Laboratório apresentado pela empresa não atende ao especificado, pois não possui acreditação
pelo INMETRO para ensaio da NBR 15.538. Neste caso, o SAMAE apresenta o Laboratório de
Hidrometria SANASA – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A para realização da
inspeção e testes, conforme prevê o item 4.5.1 do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:20:22 Preciso saber se vocês concordam com a indicação.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:40:24 Eu preciso de uma resposta para dar andamento.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

27/11/2024 15:49:40
Informo que não havendo resposta até às 16:20 a proposta será desclassificada, por não apresentar
laboratório de testes que atenda ao Termo de Referência.

Sistema para o
participante
09.484.139/0001-22

27/11/2024 16:31:09
Sr. Fornecedor ESOTICO COMERCIO LTDA, CNPJ 09.484.139/0001-22, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor licitante poderia melhorar a sua proposta?.

pelo participante 27/11/2024 17:24:18 Senhor pregoeiro, houve um erro tecnico na hora de enviar a proposta, preciso solicitar declínio

4 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

09.484.139/0001-22 27/11/2024 17:24:18 Senhor pregoeiro, houve um erro tecnico na hora de enviar a proposta, preciso solicitar declínio

pelo participante
09.484.139/0001-22

27/11/2024 17:24:27
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ESOTICO COMERCIO LTDA,
CNPJ 09.484.139/0001-22. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor ESOTICO
COMERCIO LTDA, CNPJ 09.484.139/0001-22, mantendo R$ 261,9700.

Sistema para o
participante
03.629.329/0001-04

28/11/2024 08:39:30 Bom dia.

Sistema para o
participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 10:00:45

Sr. Fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor licitante poderia melhorar a
sua proposta?
.

Sistema para o
participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 10:17:33
Sr. Fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:20:00 do dia
28/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta..

Sistema para o
participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 10:18:21 Bom dia, favor responder a solicitação de negociação.

pelo participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 11:34:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:34:01 de 28/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-
02.

pelo participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 11:34:11
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO
LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor ASHTU
ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02, mantendo R$ 262,6900.

pelo participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 11:34:33 Senhor Pregoeiro, visando celeridade solicito declínio

Sistema para o
participante
50.639.850/0001-02

28/11/2024 11:41:48 Muito obrigado pelo retorno.

Sistema para o
participante
39.674.309/0001-00

28/11/2024 11:44:58
Sr. Fornecedor W DA SILVA SANTOS COMERCIO, CNPJ 39.674.309/0001-00, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: senhor licitante poderia melhorar a
sua proposta?.

Sistema para o
participante
39.674.309/0001-00

28/11/2024 13:28:13
Sr. Fornecedor W DA SILVA SANTOS COMERCIO, CNPJ 39.674.309/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:29:00 do dia
28/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta..

Sistema para o
participante
39.674.309/0001-00

28/11/2024 15:29:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:29:00 de 28/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor W DA SILVA SANTOS COMERCIO, CNPJ 39.674.309/0001-
00.

Sistema para o
participante
39.674.309/0001-00

28/11/2024 15:52:21
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor W DA SILVA
SANTOS COMERCIO, CNPJ 39.674.309/0001-00. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

28/11/2024 15:53:04
Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor licitante poderia melhorar
a sua proposta?.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

28/11/2024 15:56:16
Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
28/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta..

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

28/11/2024 18:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:00:00 de 28/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64.

pelo participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 08:48:13
Bom dia Sr Pregoeiro. Estamos enfrentando alguns problemas de internet aqui na empresa devido
a uma obra externa, sendo assim não tinhamso visto a nossa convoção. Estamos providenciando a

5 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/11/2024 09:32:08
Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 27/11/2024 11:35:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta..

27/11/2024 09:54:48
Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04 finalizou o envio
de anexo.

27/11/2024 10:16:16
Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 27/11/2024 12:17:00. Motivo: Anexar a documentação solicitada referente à
proposta..

27/11/2024 12:12:55
Fornecedor ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA., CNPJ 03.629.329/0001-04 finalizou o envio
de anexo.

28/11/2024 10:17:33
Fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/11/2024 12:20:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta..

28/11/2024 11:34:01 Fornecedor ASHTU ROCHA COMERCIO LTDA, CNPJ 50.639.850/0001-02 finalizou o envio de anexo.

28/11/2024 13:28:13
Fornecedor W DA SILVA SANTOS COMERCIO, CNPJ 39.674.309/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/11/2024 15:29:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta..

28/11/2024 15:56:16
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 28/11/2024 18:00:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta..

29/11/2024 08:51:12
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 29/11/2024 10:52:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta..

29/11/2024 09:51:49 Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 finalizou o envio de anexo.

02/12/2024 15:12:24
Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 350,0000.

02/12/2024 15:12:24 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 08:48:13 documentação e solicitamos reabertura do prazo para envio da documentação.

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 08:51:12
Sr. Fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:52:00 do dia
29/11/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta..

Sistema para o
participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 08:51:46 Bom dia, como demonstrou interesse o prazo foi aberto novamente.

pelo participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 09:35:33

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE
MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 02.728.291/0001-64,
mantendo R$ 350,0000.

pelo participante
02.728.291/0001-64

29/11/2024 09:51:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:51:49 de 29/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
02.728.291/0001-64.

Sistema 29/11/2024 11:12:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2024 11:22:33.

Sistema 29/11/2024 11:25:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2024 11:35:45.

6 de 702/12/2024 15:12



UASG 928576 PREGÃO 90103/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/11/2024 11:22:33

Intenção de recurso na habilitação: 29/11/2024 11:35:45

7 de 702/12/2024 15:12


